ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THANH HÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-QLĐ
V/v tăng cường công tác quản lý

đê điều và chuẩn bị sẵn sàng hộ đê,
chống lũ, bão năm 2022 trên địa bàn

huyện Thanh Hà.

Thanh Hà, ngày       tháng 5 năm 2022

Kính gửi:
- Chủ tịch UBND các xã có đê;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan.

Được sự đồng ý của Ban Thường vụ Huyện uỷ, ngày 11/5/2022 UBND, Ban chỉ huy
Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (PCTT&TKCN) huyện đã tổ chức buổi Tổng
kiểm tra, đánh giá hiện trạng hệ thống công trình đê điều trước mùa lũ năm 2022, xác định
các trọng điểm đê xung yếu và xây dựng phương án hộ đê, công tác quản lý, bảo vệ đê
điều trên địa bàn huyện Thanh Hà. Sau buổi kiểm tra, qua ý kiến tham gia của các đồng chí
Ủy viên Ban Thường vụ và để tăng cường hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ đê điều,
chuẩn bị sẵn sàng trong công tác hộ đê, phòng chống lũ, lụt, bão năm 2022 trên địa bàn
huyện, Chủ tịch UBND, Trưởng Ban chỉ huy PCTT&TKCN huyện yêu cầu Chủ tịch
UBND các xã có đê, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, tập trung chỉ đạo thực
hiện ngay một số nhiệm vụ sau:

1. UBND các xã có đê:
Chủ trì phối hợp với Hạt quản lý đê, các phòng ban chức năng của huyện, tập trung

chỉ đạo thực hiện:
- Tổ chức phát quang cây cối, cỏ dại mọc ở mái đê, chân đê, trong phạm vi bảo vệ đê

điều để phục vụ công tác tuần tra, canh gác, phát hiện và xử lý sự cố trong mùa mưa lũ.
- Các xã Hồng Lạc, Việt Hồng, Liên Mạc, Thanh Xuân, Thanh Quang, Thanh

Cường, Vĩnh Lập, triển khai ngay việc khơi, đánh rãnh thoát nước trên mặt đê thuộc địa
bàn quản lý. Chủ động lập kế hoạch, chuẩn bị vật tư (đá cộn), nhân lực để sửa chữa, rải bù
phụ vào những vị trí thùng, vũng, ổ gà trên mặt đê, nhằm đảm bảo an toàn giao thông đi lại
trên đê, phục vụ tốt cho giao thông chống lụt, bão.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã, tăng cường kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn
và xử lý nghiêm các phương tiện vận chuyển vượt quá tải trọng cho phép đi lại trên
đê, qua đê gây hư hỏng mặt đê. Xử lý nghiêm theo Nghị định số 03/2022/NĐ-CP
ngày 06/01/2022 về Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng,
chống thiên tai; Thủy lợi; Đê điều.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về trách nhiệm bảo vệ hàng tre chắn sóng theo
quy định Luật đê điều. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện hợp đồng

2

của các hộ dân nhận khoán theo quy định. Cương quyết xử lý nghiêm đối với hành vi vi
phạm chặt, đốt phá hàng tre (xử lý theo Nghị định số 03/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022).
Nếu hộ dân quản lý, bảo vệ hàng tre không đảm bảo phải có giải pháp xử lý, điều chỉnh kịp
thời.

- Tăng cường công tác kiểm tra và ngăn chặn kịp thời các tổ chức, cá nhân trên địa
bàn đã tự ý san tản, cải tạo đất bãi sông để làm ruộng khai thác rươi, cáy. Cương quyết cho
dừng việc chuyển đổi đối với những vị trí vùng đất bãi sông chưa được quy hoạch thành
khu nuôi, trồng thuỷ sản, chưa có Dự án, phương án được phê duyệt về chủ trương của cấp
có thẩm quyền…

- Yêu cầu các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã có hoạt động bến, bãi chứa kinh
doanh vật liệu và các hoạt động khác liên quan đến đê điều, thoát lũ sông, phải dừng hoạt
động bến bãi, không đưa vật liệu tập kết lên bến. Khẩn trương tổ chức nhân lực, phương
tiện để di chuyển, giải tỏa ngay toàn bộ khối lượng vật liệu hiện có ở trên bãi sông, vi phạm
hành lang bảo vệ đê, sát bờ sông. Giải toả các công trình xây dựng trên bãi sông trái phép,
lấn chiếm lòng sông gây cản trở thoát lũ.

- Chủ động triển khai Kế hoạch PCTT&TKCN năm 2022 của địa phương, các biện
pháp bảo đảm an toàn đê điều, đặc biệt là các vị trí trọng điểm xung yếu; chuẩn bị sẵn sàng
triển khai phương án hộ đê, ứng phó đã được phê duyệt. Chuẩn bị đầy đủ vật tư, lực lượng,
phương tiện, kỹ thuật, chỉ huy, đảm bảo theo phương châm “4 tại chỗ”.

2. Hạt quản lý đê:
- Phối hợp với các phòng, ban chức năng của huyện, UBND các xã có đê tăng

cường công tác kiểm tra, quản lý và bảo vệ đê điều theo quy định của Luật đê điều, Luật
PCTT. Tham mưu, đề xuất với Chính quyền các cấp xử lý kịp thời những vi phạm về đê
điều theo đúng quy định của pháp luật. Thường xuyên đôn đốc UBND các xã có đê, thực
hiện nghiêm ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện, tổng hợp kết quả thực hiện, kịp
thời báo cáo UBND huyện.

- Chủ động triển khai các phương án hộ đê, ứng phó đã được phê duyệt, đến
UBND, (BCH PCTT&TKCN) các xã có đê để triển khai, thực hiện. Tổ chức tập huấn, tập
duyệt cho các lực lượng tham gia công tác hộ đê, phòng lụt đảm bảo thời gian, chất lượng
và hiệu quả.

- Tham mưu UBND, (BCH PCTT&TKCN) huyện xây dựng kế hoạch tu bổ đê điều
trên địa bàn huyện, đặc biệt là các vị trí sạt lở bờ sông, đoạn đê xung yếu có báo cáo đề xuất,
kiến nghị kịp thời với UBND, Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh, Sở Nông nghiệp và
PTNT tỉnh Hải Dương, Chi cục Thủy lợi để xem xét.

3. Đài phát thanh huyện:
Tăng cường công tác viết bài, đưa tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Luật đê

điều, Luật PCTT, các Chỉ thị, Nghị định của Chính phủ và các quy định khác của pháp luật
có liên quan, để mọi người dân nắm bắt và thực hiện.

3

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các Phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên
quan, Chủ tịch UBND xã có đê nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
 - Như trên;
 - UBND tỉnh;
 - Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh;       (Báo cáo)
- Chi cục Thủy lợi Hải Dương;
 - TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
 - Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
  - Lưu: VT, HQLĐ.

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Mạnh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-13T11:19:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Mạnh<phamvanmanh.khcn@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-05-13T13:39:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-05-13T13:39:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-05-13T13:39:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!